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خورا لوی غوره انطباق
یوازې د تي سر پھ سوري کې ننھ ایستل •

کٻږي
د تي سر څنډې د سوري پر دٻوالونو •

لګٻږي
د تي سر پھ سوري کې لږ شا تھ او لږ •

مخې لوري تھ حرکت کوي
شیدې د لوشلو پر مھال سپرې یا شیندل •

کٻږي
پھ 15–20 دقیقو کې لوشل تر ټولو •

غوره دي (پھ یوه وخت کې دواړه 
څنډې)

داسې حس کٻږي لکھ چې ھیڅ شی نھ •
شتھ وي یا د نرم کشش پھ څٻر وي

خورا ډٻر لوی

ښایي درد ولري•
کیدای شي تر شیندل کٻدو لږ شیدې یا ډیر څاڅکي ترلاسھ کړي•
ښایي د تي سر پھ سوري کې لھ یوه لوري څخھ بل تھ حرکت وکړي•
لوشل ښایي ډٻر وخت ونیسي•
د تي سر د پړسٻدو او خرابٻدو زیات چانس شتھ•
د تي سره برخھ پھ سوري کې ځي او پړسٻدی شي•
زړې سپارښتنې بھ دغھ د غوره انطباق پھ توګھ پھ ګوتھ کړي، نوي کلینیکي •

شواھد یې خورا لوی ګڼي

ت.
اش

 می
ٻل

پر
2 ا

02
3 

. د
دی

ز 
جا

ه م
سر

و 
کول

ر 
ذک

پھ 
ې 

چین
سر

 د 
یر

کث
B ت

ab
ie

s 
in

 C
om

m
on

 2
02

3 
Je

an
et

te
 M

es
ite

 F
re

m
 ،I

BC
LC

ق 
 ح

پي
 کا

© د

د مطلوبې راحتۍ، کارنده توب او شیدو تولید لپاره 
د شیدو لوشلو لپاره لھ پایلو رازٻږٻدلی میتود
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د چمتو کولو             د سرعت              شدت            احساس کړئ
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د تي سر څوکھ

د تي سره برخھ

10mm = 1cm. د فلنج اندازې پھ میلي متر (mm) دي.
پاڼھ 2/2
v.3, 5/2023

د سلیکان د فلنجونو او سینو پوښونو پھ ھکلھ څھ وایئ؟
د ھغو والدینو لپاره چې غواړي د لوشلو د دورو پھ بھیر کې ډیرې شیدې ترلاسھ کړي، خو چې غواړي د سیلیکاني پوښونو یا 

سیلیکاني فلینجونو ھڅھ وکړي، نو دا بھ غوره وي چې لومړی د سختو پلاستیکي فلنجونو ھڅھ وکړي څو د ھر تي سر لپاره 
مناسبھ اندازه ومومي. بیا د سیلیکان فلینجونھ او/یا د سینې پوښونو ھڅھ وکړي او وګوري چې څنګھ د لوشل شوو شیدو راحتي 
او اندازه لھ تر ټولو غوره مناسب سخت فلنج کارولو سره پرتلھ کٻږي. ډیری خلک دا مومي چې پھ ھغھ سخت فلنج سره ډیرې 

شیدې ترلاسھ کوي چې مطلوبھ اندازه ده او دا چې دوی پھ بشپړه توګھ راحت دي.

مرستې تھ اړتیا لرئ؟ د شیدو ورکولو داسې متخصص ومومئ چې د بٻلابٻلو غوراویو لرونکي فلنج د لوشلو دورو د 
مشاھدې تجربھ لري. دوی ستاسو لپاره د فلنج مطلوبې اندازې پھ موندلو کې د مرستې لپاره حضوري یا ویډیویي ناستھ ترسره 
کولی شي. کھ تاسو پوښتنې لرئ یا د فلنج پھ سمولو کې د مرستې پھ تړاو درتھ د نږدې کس پھ موندلو کې مرستھ غواړئ، نو 

مھرباني وکړئ لھ خپل سیمھ ییز WIC کلینیک سره اړیکھ ونیسئ.

CCE ،RLC ،IBCLC ،Jeanette Mesite Frem MHS لخوا ™The Flange FITS لارښود.
تکثیر د سرچینې پھ ذکر کولو سره مجاز دی. سمون یا کاپي کول مجاز نھ دي.

 Washington State Dept of Health او CCE ،RLC ،IBCLC ،MS ،BSN ،RN ،Nikki Lee :د سمون پھ برخھ کې مرستھ
WIC) د واشنګټن ایالت د روغتیا ریاست د ښځو، شیدې خوړونکو کوچنیانو او ماشومانو لپاره د اضافي تغذیې ځانګړی پروګرام.) ګرافیک 

.Stephanie Audette Connor ،ډیزاینره
 Department of Health WIC Program څخھ سرچینھ اخلي. ورپسې ژباړې د Babies in Common پھ دغھ موادو کې معلومات لھ

(واشنګټن ایالت د روغتیا ریاست WIC پروګرام) لخوا د مساواتو د موخې لپاره ترسره شوې. یوازې پھ دغھ موادو کې معلوماتو تھ لاسرسی. 

د څوکې لرونکي کٻدو احساس (اندازه، شکل، مواد)
د فلنج (flange، د تي سر تھ ورتھ پلاستیکي وسیلھ ده چې وروستھ ورتھ 
فلنج وایم،) کومھ اندازه، شکل او مواد تر ټولو راحت دي (خو چې تر ټولو 

ډٻرې شیدې ھم راوباسي)؟
معمولاَ ھغھ فلنج چې د تي د سر حقیقي اندازې تھ ډٻره نږدې وي، تر ټولو غوره احساس 

درکوي (او تر ټولو دٻرې شیدې راباسي). د ھر تي د سر د پراخوالي پھ اندازه کولو سره پیل 
وکړئ (کیڼ سر تر ښي ھغھ توپیر درلودی شي).

د تي سر پھ نرمۍ سره لمس/راکش کړئ تر څو مرستھ وکړي چې یو څھ را ووځي.1.

سانتي متر (cm) یا ملی متر (mm) لرونکې وسیلھ وکاروئ. د تي سر د څوکې یوې 2.
څنډې تھ نږدې پھ 0 سره پیل کړئ. اړینھ نھ ده چې وسیلھ د تي لھ سر سره ولګي.

پمپ د خلا/شدت پھ ټیټھ کچھ چالان کړئ او د 2 یا 3 سختو پلاستیکي فلنج پھ اندازو 3.
سره د لوشلو ھڅھ وکړئ: یو دانھ د تي تر سر لږ کوچنی، یو دانھ تقریباَ ورتھ اندازه او 

بل د تي تر سر لږ لوی.
مطلوب یا تر ټولو غوره انطباق: د تي سر څنډې د فلنج سوري لھ څنډو سره •

لګي او تي سر پھ نرمۍ سره لږ شا او مخې لوري تھ ځي. ھمداراز باید راحت 
وي او شیدې باید پھ اسانۍ سره راشي.

خورا کوچنی: د تي سر بھ پھ آسانۍ سره پھ سوري کې حرکت ونھ کړي او •
شیدې بھ کمې راوځي\نھ راوځي.

خورا لوی: دا ښایي درد لرونکی وي، د تي سر تر معمول لوی کړي (پړسٻدلی •
وي) او کمې شیدې راووځي.

د فلنج پر څنډه د ناریال غوړیو یا د تي سر ملھمو یوه نرۍ طبقھ راحتي زیاتولی شي. لوشل 
باید ښھ احساس درکړي او ډٻرې شیدې راوباسي! 

د پمپ شدت (د خلا فشار\کشول)
څومره پھ قوت سره پمپ د تي سر راکشوي؟

د فلنج سوري تھ د تي سر د راکشولو شدت پھ پمپ پورې اړه لري. ټول پمپونھ سره ورتھ نھ 
دي. د لوشلو پر مھال ټول لوشونکي والدین قوي راکشولو تھ اړتیا نھ لري. کلھ چې د شیدو 

سپرې کول پیل شي او بشپړه راحتي شتھ وي، نو د خلا پھ ھماغھ کچھ کې پاتې شئ او د 
لوشلو سایکل لھ چټکتیا سره لوبې وکړئ.

د لوشلو دورې پھ بھیر کې د کشش شدت زیات کړئ کھ راحت وي او تاسو د شیدو ډیر 
سپرې ووینئ.

لوشل باید لھ پیلھ تر پایھ راحت وي - باید داسې څھ نھ وي ”چې څوک یې وزغمي.“ د تیونو 
سرونھ باید ھغھ مھال ښھ احساس وکړي کلھ چې د لوشلو دوره پای تھ ورسٻږي. د تي سر 

اندازه (عرض) باید تر لوشلو مخکې اندازې سره ورتھ وي (خو د تي سر کیدای شي تر پمپولو 
وروستھ اوږد وي).

د پمپ د چټکتیا اندازه (د سایکل سرعت، یو نواخت والی، لړزه)
د پمپ د چټکتیا تر ټولو غوره اندازه کومھ ده؟

ھغھ یو چې تر ټولو ډٻرو شیدو پھ راوتو کې مرستھ وکړي. د چټکتیا اندازه یوازې سرعت یا سایکل نھ 
دی، بلکې یو نواخت والی ھم دی. ځینې پمپونھ د چټکتیا ساده اندازې لري او نور بیا غوراوي لري. د 
چټکتیا اندازې تھ موسیقۍ تھ د نڅا پھ څیر فکر وکړئ. ځینې د چټکتیا اندازې ګړندي، ورو یا د ګړندي 

او ورو ترکیب دي. ھغھ څھ وګورئ چې ستاسو د بدن لپاره د ھغھ پمپ پھ تړاو غوره کار کوي چې 
تاسو یې لرئ. ځینې پمپونھ د کشولو-خوشي کولو ډٻر یو نواخت والي لري او نور بیا ډٻره لړزه لري.

ګټورې لارښوونې:
پر ګړندي اندازې پیل وکړئ او وروستھ شیدې د 20–30 ثانیو لپاره راوځي، نو یوه ورو •

اندازې تھ بدل شئ - دٻر سپرې کٻدل باید راووځي.
کھ سپرې د لوشلو دورې پھ بھیر کې پھ یو ټکي کې ودریږي، نو د چټکتیا اندازه بٻرتھ •

د 1–2 دقیقو لپاره چټک حالت تھ بدلھ کړئ او بیا یې بٻرتھ ورو حالتتھ واړوئ.
داسې خلک شتھ چې د لوشلو پھ ټولھ دوره پھ ګړندي حالت کې پاتې کیږي - د چټکتیا لھ وسیلې سره 
لوبې وکړئ څو ومومئ چې څھ شی د ډٻرو شیدو ترلاسھ کولو لپاره غوره کار کوي، شیدې راوځي 
خو پھ راحتۍ سره. ځینې والدین ښایي اړ وي جې یو بل داسې پمپ پیدا کړي چې د دوی د بدن لپاره 

ښھ کار کوي. د لوشلو دوره بھ پھ خیالي توګھ 15-20 دقیقې دوام وکړي.

د شیدو جمتو کول (څاڅکي، څاڅکي څڅٻدل؛ قوي سپرې ګانې خیالي دي)
د لوشلو پر مھال باید یو څوک څومره شیدې ترلاسھ کړي؟

ځواب پھ ډٻرو عواملو پورې اړه لري، خو موخھ د لوشلو پرمھال د شیدو د سپرې یا شیندل کٻدو لیدل 
ده. څاڅکي او څاڅکې څڅٻدل د پمپولو دورې د یوې برخې لپاره ښھ دي، خو پھ خیالي بڼھ د لوشلو 

دورې ډٻرې برخې لپاره بھ سپرې لیدل کیږي\اوریدل کیږي.
ګټورې لارښوونې:

ډیری خلک دا مومي چې د مناسب فلنج درلودو پر مھال خورا ډٻرې شیدې ترلاسھ کوي. •
ھمداراز کیدای شي دوی د داسې فلنجونو پھ وسیلھ د لوشلو پھ پرتلھ پھ لږ وخت کې ورتھ اندازه 

یا ډٻرې شیدې ترلاسھ کړي چې خورا لوی وي.
د لوشلو پھ بھیر مې د لاسونو پھ وسیلھ لوشل او تر لوشلو وروستھ د لاس پھ وسیلھ د شیدو را •

ایستل د ډیرو شیدو پھ ترلاسھ کولو کې مرستھ کولی شي.
کیدای شي کیڼ تی د ښي پھ پرتلھ ډٻرې یا کمې شیدې تولید کړي•
د سھار لخوا د زیاتو شیدو ترلاسھ کولو عادي چاره ده.•

کھ تاسو غواړئ پھ ټولیزه توګھ ډیرې شیدې ولرئ، نو غوره ده چې د شیدو ورکولو لھ متخصص څخھ 
مرستھ وغواړئ چې د لوشلو او شیدو د چمتو کولو پھ برخھ کې تخصص لري.

د سینو د څوکو اندازې
د اټکل کولو لپاره
تر لوشلو
مخکې د تي سر
څوکھ اندازه کړئ.


